
 

 

 

  
  

 

1 

 

55732/2025, ΦΕΚ-874/ΥΟΔΔ/17.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

55732/2025, ΦΕΚ-874/ΥΟΔΔ/17.07.2025 

Καθορισμός αποζημιώσεων των μελών των Επιτροπών Ελέγχου για τη διενέργεια των 

ελέγχων κατ' εφαρμογή της περ. β' της παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών 

Πάρκων Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών 

και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 

(Α' 195) και ειδικότερα το άρθρο 32 και την περ. β) της παρ. 15 του άρθρου 46. 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

9. Την υπό στοιχεία 22421/18.3.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης για την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 

Τσαβδαρίδη» (Β' 1315). 

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

11. Την υπό στοιχεία 25386/28-03-2025 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Εποπτεία 

και έλεγχοι στη λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων, κλιμάκωση και κριτήρια 

επιμέτρησης των κυρώσεων που επιβάλλονται σε παραβάσεις του ν. 4982/2022, διαδικασία 

επιβολής κυρώσεων, κατ' εφαρμογή της περ. α' της παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 

(Α' 195)» (Β' 2213). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

55732/2025, ΦΕΚ-874/ΥΟΔΔ/17.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12. Την υπό στοιχεία 53603/09-07-2025 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση των 

λεπτομερειών για την ίδρυση Επιχειρηματικού Πάρκου κατ' εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 

46 του ν. 4982/2022» (Β' 3613). 

13. Την ανάγκη καθορισμού αποζημιώσεων των μελών των Επιτροπών Ελέγχου λόγω της 

βαρύνουσας σημασίας της διενέργειας και της πολυπλοκότητας του αντικειμένου των 

ελέγχων επί των Ε.Π., των Εταιρειών Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου 

(Ε.Α.Δ.Ε.Π.) και των εγκατεστημένων επιχειρήσεων για τη διαπίστωση της τήρησης του ν. 

4982/2022, των όρων της απόφασης έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π., της 

ανάπτυξης του εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής και της εύρυθμης 

λειτουργίας, διαχείρισης και συντήρησης των κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων του Ε.Π. 

14. Την σημασία της εύρυθμης λειτουργίας των Επιχειρηματικών Πάρκων, ώστε να 

προσελκύουν την οργανωμένη εγκατάσταση και λειτουργία των μεταποιητικών και 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων. 

15. Την υπό στοιχεία 45811/13-06-2025 απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της 

Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης (ΑΔΑ: 6ΥΠ046ΝΛΣΞ-Λ36). 

16. Την υπ' αρ. 54733/11-07-2025 εισήγηση (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014) της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ανάπτυξης. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

18. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα, η οποία υπολογίζεται στο 

ποσό των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ για το έτος 2025, καλύπτεται και βαρύνει τον 

ΑΛΕ 2120207001 του Ειδικού Φορέα 1036-204-0000000, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αποζημιώσεις Μελών Επιτροπών Ελέγχου 

1. Ορίζεται αποζημίωση, ανά έλεγχο, για τα μέλη των Επιτροπών Ελέγχου για την άσκηση 

εποπτείας κατά τα διαλαμβανόμενα στην υπό στοιχεία 25386/28-03-2025 απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης «Εποπτεία και έλεγχοι στη λειτουργία των Επιχειρηματικών 

Πάρκων, κλιμάκωση και κριτήρια επιμέτρησης των κυρώσεων που επιβάλλονται σε 

παραβάσεις του ν. 4982/2022, διαδικασία επιβολής κυρώσεων, κατ' εφαρμογή της περ. α' της 

παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 (Α' 195)» (Β' 2213). 

Η αποζημίωση ορίζεται για κάθε μέλος της Επιτροπής στο ποσό των εκατόν (100) ευρώ ανά 

διοικητικό έλεγχο και στο ποσό των εκατόν πενήντα (150) ευρώ ανά επιτόπιο έλεγχο. 

2. Σε περίπτωση υποστήριξης των Επιτροπών από ιδιώτες εμπειρογνώμονες, η αποζημίωση 

τους ορίζεται ανά έλεγχο στο ποσό των πενήντα (50) ευρώ. 

Άρθρο 2 

Τελική διάταξη 



 

 

 

  
  

 

3 

 

55732/2025, ΦΕΚ-874/ΥΟΔΔ/17.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Οι αποζημιώσεις ανά μέλος των Επιτροπών Ελέγχου δεν μπορούν να είναι κατά μήνα, 

μεγαλύτερες από χίλια διακόσια (1.200) ευρώ, αλλά όχι πέραν του ποσού των δύο χιλιάδων 

τετρακοσίων (2.400) ευρώ το έτος. 

2. Η καταβολή αποζημίωσης σε περίπτωση συμμετοχής ιδιωτών στις Επιτροπές Ελέγχου δεν 

μπορεί να ξεπερνά τους πενήντα (50) ελέγχους ετησίως. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα κοινή απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2025 


